
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 20/11/2020 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

811 / 2020 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2019_31 REALIZZAZIONE DI UN LABORATORIO DI RESTAURO 

ALL’INTERNO DEL MUSEO BIBLIOTECA ARCHIVIO – CUP: 
I76G14000240006. RIDUZIONE IMPEGNI DI SPESA E 
RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 
 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 311 del 13/12/2014 è stato approvato, al fine di presentare 
domanda di contributo regionale di cui alla DGRV n. 2047 del 3.11.2014 nell’ambito della linea di intervento 
3.1. “interventi di conservazione, fruizione dei beni culturali, messa in rete e promozione di attività ed eventi 
culturali”, Attuazione Asse 3 “Beni Culturali e Naturali”, PAR FSC Veneto 2007-2013, il progetto di 
intervento “Valorizzazione del Museo Biblioteca Archivio del Comune di Bassano del Grappa ed 
adeguamento strutturato della funzionalità dei relativi spazi interni quale polo culturale della città e del suo 
territorio”, articolato in complessive n. 8 azioni per un totale complessivo di € 580.000,00, di cui € 406.000,00 
quale quota di contributo regionale richiesto; 
 
- con D.G.R.V. n. 351 del 21.04.2015 è stato concesso il contributo di € 406.000,00 per la realizzazione del 
progetto in argomento; 
 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 222 del 27.10.2015 è stato approvato il progetto per la 
“Valorizzazione del Museo Biblioteca Archivio del Comune di Bassano del Grappa ed adeguamento 
strutturato della funzionalità dei relativi spazi interni quale polo culturale della città e del suo territorio”, che 
prevede una spesa complessiva di € 580.000,00; 
 
- con decreto n. 637 del 13/11/2017 il Direttore della Direzioni Beni Attività Culturali e Sport della Regione 
del Veneto ha autorizzato il Comune di Bassano del Grappa, fra l’altro, a realizzare, mediante l’utilizzo delle 
risorse derivanti dal ribasso d’asta, i lavori di Realizzazione di un laboratorio di restauro all’interno del Museo 
Biblioteca Archivio (LP_2019_31) e di Adeguamento illuminotecnico della sezione Museo-Storia della città 
(LP_2019_32); 
 
Presso atto che, nell’ambito dei lavori di LP_2019_31 Realizzazione di un laboratorio di restauro all’interno 
del Museo Biblioteca Archivio, si sono verificate le seguenti minori spese: 
- € 365,85 sull’impegno n. 1539/3_2020 sul capitolo 490518 in quanto l’arch. Tatiana Prest di Bassano del 
Grappa, per l’anno 2020, risulta essere assoggettata al regime forfettario e, quindi, in franchigia da iva; 
- € 639,68 sull’impegno n. 1534/2_2020 sul capitolo 490121 in quanto, sulla base del vigente Regolamento 
Comunale recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 
113 del D. Lgs. n. 50/2016” approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 410 del 30/12/2019 e s.m.i., 
non sono previsti incentivi per lavori con base d’asta inferiore ad € 40.000,00; 
 
Ritenuto di ridurre i suddetti impegni di spesa, disponendo il contestuale rifinanziamento dei relativi impegni 
padre tra le somme a disposizione della stazione appaltante, da destinarsi alla fornitura di colonnine 
segnapercorso, eliminacode e tendinastro per il Museo, necessari al fine di individuare e regolamentare 
percorsi ingressi/uscite e percorsi interni, in ottemperanza a quanto previsto dall’allegato 1 all’ordinanza n. 48 
del 17 maggio 2020 del Presidente della Giunta Regionale “Linee di indirizzo per la riapertura delle attività 
economiche, produttive e ricreative”, che prevede una serie di adempimenti per le riapertura di musei, archivi 
e biblioteche e altri luoghi della cultura a carico di soggetti pubblici e privati titolari degli stessi, a seguito 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 20/11/2020 

 
Dato atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07/02/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2020 – 2022; 

 
Visti:  

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, 

per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 334 del 17/12/2013 e s.m.i.; 

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 
assenza o impedimento dei dirigenti”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2019 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione (PTPC) e programma triennale per la trasparenza e l’integrità (PTTI) ai 
sensi della Legge n. 190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013, come modificati dal D. Lgs. n. 97/2016. 
Aggiornamento annualità 2020/2021/2022; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di richiamare integralmente quanto esposto in narrativa costituendo motivazione del presente atto, ai sensi 
della legge 241/1990 e s.m.i.; 
 
2) di ridurre di € 365,85 l’impegno n. 1539/3_2020 sul capitolo 490518, destinando tale somma al 
rifinanziamento dell’impegno padre sul capitolo 490518 (creare nuova codifica impegno padre); 
 
3) di ridurre di € 639,68 l’impegno n. 1534/2_2020 sul capitolo 490121, destinando tale somma al 
rifinanziamento dell’impegno padre n. 1534/1_2020 sul capitolo 490121; 
 
4) di rideterminare e approvare, alla luce di quanto disposto nei punti precedenti, il quadro economico munito 
del cronoprogramma finanziario dei lavori di “LP_2019_31 Realizzazione di un laboratorio di restauro 
all'interno del museo biblioteca archivio - CUP: I76G14000240006” dell’importo complessivo di € 45.000,00, 
come di seguito riportato: 
 

LP_2019_31 REALIZZAZIONE DI 

UN LABORATORIO DI RESTAURO 

ALL'INTERNO DEL MUSEO 

BIBLIOTECA ARCHIVIO - CUP: 

I76G14000240006 

QUADRO 

ECONOMICO DI 

AGGIUDICAZIONE 

QUADRO 

ECONOMICO 

STATO 

FINALE 

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO 

      QUOTE CAPITOLO  N. IMPEGNO LIQUIDAZIONI IMPEGNO RESIDUO 

LAVORI               

Lavori a base d'asta (opere edili) - 

COSBRENTA SRL - det 1209 del 

19/07/2019 - CIG ZAA28C221D 

12.430,10  12.163,59            

oneri per la sicurezza - 

COSBRENTA SRL 
930,00  930,00            

TOTALE LAVORI EDILI 13.360,10  13.093,59  13.093,59  490120   13.093,59  0,00 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 20/11/2020 

Lavori a base d'asta (opere da 

serramentista) - BIEMME TECNO 

SRL - det 1221 del 22/07/19 CIG 

Z3528C21F4 

16.744,48  16.743,24          0,00 

oneri per la sicurezza - BIEMME 

TECNO SRL 
245,00  245,00          0,00 

TOTALE OPERE DA 

SERRAMENTISTA 
16.989,48  16.988,24  1.568,56  490120   1.568,56  0,00 

      13.010,68  490518   13.010,68  0,00 

      737,01  400333   737,01  0,00 

      392,76  490586   392,76  0,00 

      1.279,23  490121   1.279,23  0,00 

TOTALE LAVORI 30.349,58  30.081,83            

SOMME A DISPOSIZIONE         

IVA su lavori al 10% - COSBRENTA 

SRL - det 1209 del 19/07/19 - CIG 

ZAA28C221D 
3.034,96  3.008,18  

1.309,36  490120   1309,36 0,00 

IVA su lavori al 10% - BIEMME 

TECNO SRL - det 1221 del 

22/07/19 CIG Z3528C21F4 

1.698,82  490121   1698,82 0,00 

Spese tecniche - arch. Tatiana 

Prest - det 1026 del 12/07/2018 - 

CIG Z08240D593 

9.023,78  8.631,11  

7.182,24  490518 1539/3_2020 7.182,24  0,00 

Spese tecniche integrazione - 

arch. Tatiana Prest - det 248 del 

14/02/2020 - CIG ZB92C0426A 

1.448,87  490121   1.448,87  0,00 

Incentivo art. 113 D. Lgs. n. 

50/2016 - det 1209 del 19/07/19 
639,68  0,00  0,00  490121 1534/2_2020   0,00 

fornitura gruppo aspirante e 

armadio - CTS srl - Z332AC8F08 
1.952,00  1.952,00  1.952,00  490121   1.952,00  0,00 

Dispositivi per regolamentazione 

flussi entrata/uscita in base piano 

accesso musei civici (emergenza 

Covid-19) 

0,00  1.325,51  

365,85  490518 
nuovo imp. 

padre 
0,00  365,85 

293,16  490120 
padre 

1672/1_2020 
  293,16 

666,50  490121 
padre 

1534/1_2020 
  666,50 

Avanzo 2019   1,37  1,37  400333   1,37  0,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 14.650,42  14.918,17            

TOTALE QUADRO ECONOMICO 45.000,00  45.000,00  45.000,00      43.674,49  1.325,51  

 
5) di dare atto che i lavori di “LP_2019_31 Realizzazione di un laboratorio di restauro all'interno del museo 
biblioteca archivio” rientrano nel progetto di “Valorizzazione del Museo Biblioteca Archivio del Comune di 
Bassano del Grappa ed adeguamento strutturato della funzionalità dei relativi spazi interni quale polo culturale 
della città e del suo territorio” e non alterano l’importo complessivo dello stesso che rimane invariato in € 
580.000,00:  
 
6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è il 
dott. Diego Pozza dell’Area IV Lavori Pubblici.  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 20/11/2020 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U impPADRE 1534/1 
U impPADRE 1539/5 
  rid 1534/2_2020 
  rid 1539/3_2020 

 
Firmato digitalmente  il 29/05/2020 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 29/05/2020 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
. 
 


